Pudet Deos nescio quid. Huc prope admove,

Et sparge salsa colla taurorum mola. 335

Placidone vultu sacra et admotas manus

Patiuntur? MAN. Altum taurus attollens caput,

Primos ad ortus positus, expavit diem,

Trepidusque vultum solis et radios fugit.

TIR. Unone terram vulnere afflicti petunt? 340

MAN. Juvenca ferro semet imposito induit,

Et vulnere uno cecidit; at taurus, duos

sibi constitisse. » Boeth. de Consol. p. 952 : « Quoniam plurimus tibi affectuum tumultus incubuit, diversumque te dolor, ira, mœror distrahunt. » BADEN.

330. *In alto.* In profunda futuri caligine recondita.

332. *Quid istud est, malum.*

333. *Iterumque nolunt.* Sequentibus enim signis offuscant priora; et huc referri potest, illud, vs. 320, «ultima in tenebras abit.» FARR.

334. *Pudet deos nescio quid.* Alludit ad incestum OEdipi cum sua matre conjugium.—*Admove.* Videtur sumptum pro, *admove te, accede,* et alloquitur Mantoa Tiresias; vel subaud. *tauros,* de quibus vs. sq.

335. *Et sparge salsa mola.* Quid sit *molæ,* unde factum fuit *immolare,* quis fuerit hic sacrorum ordo, vid. ad Thyest. vs. 688, 689, in not. (vol. I hujus ed. p. 287, 288).

336. *Placidone vultu,* etc. In sacris faciendis sedulo observabant Veteres quinam esset victimarum motus: utrum sequerentur sponte

placideque ad aram starent, an contra reluctarentur tentarentque effugere, etc. ut inde læta vel infæusta præsentia caperent.

338. *Ad ort.* ad orientem versus.

339. *Vultum solis et radios.* I. e. vultum radiantem solis, ἐν δὲ ἀδούτῳ. Senecam hac figura delectari vidimus, et multoties notavimus, præsertim Thyest. vers. 833, ubi vid. not. (vol. I, p. 303). — De lectionibus hujus loci, vid. Animadv.

340. *Unone,* etc. Quotenis ictibus caderent victimæ, observatum etiam in aruspicina.

341. *Juvenca,* etc. Prænuntiat mortem Jocastæ, quæ se filii gladio confodit. Proditum est veteres, quum superis deis immolarent victimas, supinarum jugulum sursum convertisse; quum inferis sacrificarent, earumdem collum deorsum terram versus deprimere solitos. Ergo Noster dixisse debuit *imposito,* quum agat de superiorum sacrificio, quo culter hostiæ collo quasi imponebatur. — Vid. Anim.

Perpressus ictus, huc et huc dubius ruit,  
Animamque fessus vix reluctantem exprimit.

TIR. Utrum citatus vulnere angusto micat,  
An lentus altas irrigat plagas cruor?

MAN. Hujus per ipsam, qua patet pectus, viam  
Effusus amnis; hujus exiguo graves

Maculantur ictus imbre: sed versus retro  
Per ora multus sanguis atque oculos redit.

TIR. Infausta magnos sacra terrores cient.  
Sed ede certas viscerum nobis notas.

MAN. Genitor, quid hoc est? Non levi motu, ut si  
Agitata trepidant exta; sed totas manus

Quatiunt, novusque prosilit venis cruor.

Cor marcet ægrum penitus, ac mersum latet;  
Liventque venæ; magna pars fibris abest;

345. *Micat, emicat, exsilit cruor.*

346 sq. *An lentus altas irrigat plagas cruor.* An lente fluit, circa, propter, secundum grande vulnus. Et videtur fuisse Nostro ea mens, ut inter se opponerentur *citatus*, vs. præcedentis, et *lentus*; *vulnere angusto*, et *altas plagas*. Confirmatur sensus quem damus voci *plagas*, in vs. 348, 349, per *gravés ictus*. Priorem totius hujus loci partem non satis intellexit interpret gallicus, et *altas plagas* accepit pro *altari*, nulla, quam sciamus, auctoritate. Et quidem, nos diu in hac voce hæsitantes impulit, quod voces *vulnere ictus*, indicarent *plagas* sumi debere pro spondeo, et igitur pro *vulnere*, non pro iambo, ut videtur accepisse interpret gallicus, reliquis cæterum Senecæ editoribus ad hunc locum universe contentibus.

349. *Versus retro.* Viam retor-

quens e cervice in caput, et pens inde per os et oculos bes. Alludit ad OEdipum, q ipse sibi oculos effodiet.

352. *Ede, dic.*

353. *Non levi motu*, etc inspectionem rite fieri put si adhuc vivæ pecudis utero exta, palpitarent trepidare Hic dicitur, *non levi motu*, q gentes tumultus instabant. — *Ut solent*, quando læta p tiantur.

354. *Exta.* Ex visceribus prie cor, jecur et pulmo vo exta; quia hæc maxime *ex* diis prosecabantur. FARR.

355. *Novus*, non solitu usitati coloris. Eodem ferme vidimus hanc vocem, sup. v

356. *Mersum.* In penitioris recessu.

357. *Liventque venæ.* Plen est Senecæ ominosorum ex

Et felle nigro tabidum spumat jecur;  
 Ac (semper omen unico imperio grave),  
 En capita paribus bina consurgunt toris:  
 Sed utrumque cæsum tenuis abscondit caput  
 Membrana, latebram rebus occultis negans;  
 Hostile valido robore insurgit latus,  
 Septemque venas tendit: has omnes retro  
 Prohibens reverti limes obliquus secat.

360

365

descriptio: cum qua videtur certare voluisse Lucanus, lib. I, quem fuerit non inutile cum eo conferre: « Terruit ipse color vatem: nam pallida tetrus Viscera tincta notis, gelidoque infecta cruore Plurimus asperso variabat sanguine livor. Cernit tabe jecur madidum, venasque minaces Hostili de parte videt. » DELR.

359. *Unico imperio grave.* Unicam, id est, unius imperio subditum. Fel nigrum, et bina in felle capita, prænantiant Eteoclis et Polynicis dissidium, qui de paternis regnis inexpiabili odio pugnant.

360. *Capita bina.* Scilicet, jecinore cæso, intersecto, duo exstant capita.

361, 362. *Sed utrumque, etc.* Ordo est: « sed membrana tenuis, negans latebram rebus occultis, abscondit utrumque caput cæsum.

— *Negans lateb. reb. occult.* Intellege, quæ negat latebram reb. occ. i. e. « quæ non sinet semper latebræ, » et, sensu latiori: « quæ indicat explicandas nuper esse res, quæ hodie occultantur. » Et sic gallico sermone redderemus locum paulo, cæterum, incertiorum, ut fatemur: « mais cette double intersection est

voilée d'une membrane, dont la légèreté garantit l'éclaircissement d'un mystère encore inconnu. » Nihil auxilii collegimus. ex interpretatione J. B. Levé, qui obscuritatem hujus loci aut non suspicatus est, aut non aggressus est discutere: « mais cette membrane légère qui les recouvre l'une et l'autre, nous dérobe sans doute quelque grand mystère dans les ténèbres. » Commentator demum est nullus, qui *latebram rebus occultis negans*, explicaverit. — Existimabant autem jecinoris caput non apparens, grave infortunium portendere. Et vid. ad Delrii notas, qui multa congescit super ea re deprompta ex annalibus exempla.

363. *Hostile latus.* Aruspices dividebant in duas partes exta victimarum. Hanc partem amicis tributam familiarem, illam inimicis hostilem vocabant; deinde ex utriusque partis habitu eventura conjiciebant.

364. *Septemque venas tendit, etc.* Præterdit venas salientes, et valido impetu motas, quod ariolatur vires adversæ partis, scil. Polynicis, cum sex aliis ducibus, quos *septem venæ* denotant.

365. *Limes.* Fissum, linea seu

Mutatus ordo est, sede nil propria jacet,  
 Sed acta retro cuncta : non animæ capax  
 In parte dextra pulmo sanguineus jacet.  
 Non læva cordi regio ; non molli ambitu  
 Omenta pingues viscerum obtendunt sinus.  
 Natura versa est, nulla lex utero manet.  
 Scrutemur, unde tantus hic extis rigor.  
 Quod hoc nefas ? conceptus innuptæ bovis,  
 Nec more solito positus, alieno in loco  
 Implet parentem. Membra cum gemitu movet.  
 Tremulo rigore debiles artus micant ;  
 Infecit atras lividus fibras cruor ;  
 Tentantque turpes mobilem trunci gradum,

trames quidam imaginarius, exta et fibras bipartito dividens et intersecans, quem frustra quæras in vera corporis dissectione. Meminit Cicero in lib. de Div. et de Natura Deorum; fissum hoc dividebant etiam in familiare et vitale, ut notat Turnebus, lib. IV, c. 18; et *vitale* dictum putat cæterorum extorum; familiare, tantum jecoris: et nititur auctoritate Lucani; et Ciceronis, qui inquit: « Fissum familiare et vitale tractant. » DELR. — *Obliquus*. Hostilis, vel transversus quum sit, ostendit hostes non reversuros. Ceciderunt autem duces ante Thebas ad unum Adrastum.

366. *Ordo*, variarum interni corporis partium.

367 sq. *Acta retro*, inversa. — *Non animæ capax*, etc. Ordo est: « Pulmo, qui solet esse capax animæ, spiritus et aeris vitalis, nunc sanguineus, non jacet in parte dextra naturali habitu. »

370. *Omenta*, membra quæ viscera continent. Si h. l. ea fatiscere dicuntur, debebant obnubere visceribus suis illa potius prodent esse tactu mollia, ut pi. Sed nunc sunt rigida et non molli ambitu.

371. *Nulla lex utero* ma intellige de Jocastæ partu et concubitu. Ita loquitur, post relicto tauro, accedit obsequium juvencam.

373. *Conceptus innuptæ b* Duplex monstrum, quod loco fœtus, alieno in loco nec in vacca; supra enim juvencam appellavit.

375. *Implet*, supra movet. — *Movet*. Alii de hoc loco agi credunt; alii ceptu, fœtu, et sic intelligunt pres gallicus.

376. *Micant*, quasi s procedere conantur.

378. *Turpes trunci*, etc.

Et inane surgit corpus, ac sacros petit  
Cornu ministros. Viscera effugiunt manum. 380

Neque ipsa, quæ te pepulit, armenti gravis  
Vox est, nec usquam territi resonant greges:  
Immugit aris ignis, et trepidant foci.

ŒD. Quid ista sacri signa terrifici ferant,  
Exprome. Voces aure non timida hauriam: 385

Solent suprema facere securos mala.

TIR. His invidēbis, quibus opem quæris, malis.

ŒD. Memora, quod unum scire cælicolæ volunt,  
Contaminarit rege quis cæso manus.

TIR. Nec alta cæli quæ levi penna secant, 390

Nec fibra vivis rapta pectoribus potest

Ciere nomen. Alia tentanda est via.

Ipsē evocandus noctis æternæ plagis

Emissus Erebo, ut cædis auctorem indicet.

Reseranda tellus; Ditis implacabile 395

Numen precandum; populus infernæ Stygis

Huc extrahendus. Ede, cui mandes sacrum.

semīnex surgere et effugere conatur, sed frustra. — *Turpes trunci*, quid scil. turpius quam moles orba capite et cultro atrociter laniata?

379. *Inane*, jam extractis extis.

381. *Quæ te pepulit*. Quam audisti. — *Armenti... Vox est*, intellige, ea est quæ audiri solet ex armentis, — *Nec usquam*, et nusquam.

386. *Suprema*, extrema. — *Facere securos*, timore eximere.

387. *His invidēbis*, etc. Sensus est: « non sunt hæc extrema mala; verum ea imminēt, quæ si præsentibus conferantur, bona sunt, habesque cur his invidēas. »

388. *Q. unum*, jam expone quod unum me dii scire volunt.

390. *Nec quæ secant*. Supp. animalia. — *Alta cæli*, summum aera; augurium, per avium volatus.

391. *Fibra*. Aruspiciina. — *Vivis rapta pectoribus*. Rapi illa consuevisse, ut spirantia et palpitantia consulerentur multis variorum locis probatur; quorum præcipua indicavimus ad Thyest. 755, 756 (edit. nost. vol. I, p. 295).

392. *Ciere*, evocare, explicare, indicare. — *Nomen regicidæ*.

393. *Ipsē*. Per necromantiam, vel sciomantiam evocandus est ab inferis Laius, vel umbra Laii. — *Noct. ætern. plag.* Regionibus, ubi regnat nox æterna.

397. *Ede*. Œdipum alloquitur.

Nam te, penes quem summa regnorum est, nefas  
 Invisere umbras. ÆD. Te, Creo, hic poscit labor,  
 Ad quem secundum regna respiciunt mea.  
TIR. Dum nos profundæ claustra laxamus Stygis,  
 Populare Bacchi laudibus carmen sonet.

## CHORUS.

Effusam redimite comam nutante corymbo,  
 Mollia Nysæis armatus brachia thyrsis,

— *Sacrum*, i. e. munus evocandi  
 Læii.

398. *Nam te.* Hic Delrius: « Nota regibus non licuisse interesse sacris inferorum; quibus Manes invocabantur. Nam inferos adire (secundum poetas) Æneas et Ulysses. Fortassis tectum quid et ingeniosum hic latet, et in adulationem principis; quem negat fas adire inferos. Mos enim jam invaluerat, mortuos imperatores numero deorum adscribere. An etiam respexit ad Dialis flaminis conditionem? cui certe non licuit locum, in quo bustum erat, unquam ingredi, neque mortuum attingere, ut Gellius refert. Sed prius illud magis placet. » Tum contra Gruterus: « Commentatores quærunct causas, nec explicant. Ego puto simpliciter, quia haud licitam regibus videre aut tractare feralia, non magis quam imperatoribus *auguratu vetustissimæ cærimonis præditis*, ut loquitur Tacitus, *Annal. lib. I, LXII, in fine.* »

399. *Te, Creo.* Sufficit huic negotio Creon.

400. *Secundam*, post me. — *Respiciunt*, pertinere debent.

402. *Populare Bacch. laud.* etc.

Ordo est: « *carm. pop. son. Bacchi.* » Et *sonare laudibus* concinere laudes. — *Populare* banis peculiare et solitum. — semper illud carminibus et n proprium, ut sublimiorem dotibus divinis spiritum irerent, et vaticinandi aut Marvovocandi laborem æstuosum rent. Sic in pulcherrima illa *Idia*, quam noster Racinius ins *Athalie*, inducitur summus fex Joad Levitarum carmina centusque exposcens, quo lamente fatidica futuri arcanspiciat, act. III, sc. VII: « *l'esprit divin qui s'empamoi?... Lévotes, de vos sontez-moi les accords, Et de sèvements secondez les transp.* »

Act. II, sc. III. Canit chor thyrambum, qui Bacchi ge inventa continet. Et hymnum dem ille animosum et aliquid de sonat. Conf. cum sexto Hymno, quem versibus latin didit Hier. Vida.

403. *Corymbo.* Dicitur *corymbo* quidquid per racemos colligit hic intelligitur de uvis.

404. *Armatus*, ut possit cari, salvis grammaticæ regul

Lucidum cæli decus, huc ades votis,  
 Quæ tibi nobiles Thebæ, Bacche, tuæ  
 Palmis supplicibus ferunt.